A contemplativa vita, in qua Creatorem suum creature intellectualis ab omni peccato purgata, atque ex omni parte sanata visura est, a contemplando, id est videndo nomen accepit. Quod si ita est illa vita, ubi Deus videri potest, ipsa contemplativa vita credenda est. In præsenti autem vita misericordia erroribusque plenissima, Deum videri sicuti est non posse, dubium non est. Nec moveat quod hic quoque a justis antiquis visum legimus Deum, quia non est in hac humiliatione nostra sic visus, sicut in illa claritate videndus est. Quandoquidem in forma visibilis creaturæ in qua pro dispensatione temporum, ubi voluit, et quibus voluit, justis apparuit, nec potuit nec potest videri, sed poterit cum ad supernam patriam peregrinatio nostra pervenerit, et mortale nostrum immortalitas beata vestierit, atque ad contemplationem divinam vel perceptionem coelestium præmiorum, omnes vere fideles, fides ipsa, quæ hic futura credebantur, impleta perdixerit.

#### CAPUT IV.

*Quod hic per fidem potest, in futuro autem poterit Deus videri per speciem.*

(*Prosper.*) Ait enim sanctus Apostolus: *Per fidem ambulamus, non per speciem* (*II Cor. v.*). Fides ergo est per quam ambulatur, et species quæ videtur. Quia in hac vita ubi per fidem bene vivendo proficiimus, bonorum operum quodammodo passibus ambulamus; in futuro autem pervenientes ad speciem jam non erit quo velut proficiendo ulterius ambulamus, sed ipsam speciem, ad quam per fidem spiritalem ambulamus, pervenimus, insatiabili delectatione videbimus. In quantum autem valet humana mens, quam suus Creator ad suam fecit imaginem, studeat etiam hic intelligibiliter Deum videre per fidem, ut eum plenus videat cum pervenerit munere ipsius Conditoris sui ad speciem.

#### CAPUT V.

*In quanta claritate ab electis suis videbitur Deus in regno suo.*

(*Beda.*) In ea claritate qua discipuli viderunt Dominum fulgentem in monte (*Matth. xvii.*), in ea peracto judicio ab omnibus sanctis in regno suo videbitur. Sed quod mortales adhuc, corruptibles discipulorum oculi sussurre nequierunt, tunc per resurrectionem jam facta incorruptibilis, potenter intuei sufficit omnis Ecclesia sanctorum, de qua scriptum est: *Regem in decoro suo videbunt oculi ejus* (*Isa. xxxiii.*). Decorem illum, gloriam illam, pulchritudinem illam, magnificentiam illam, virtutem illam, claritatem illam, majestatem illam, qualis per omnia sit, nulla vox hominum dicere potuit aut potest. (*Joan. Chrys.*) Conferamus oculos ad illum montem in quo transformatus est Christus, et videamus splendorem ejus, illum quo tunc transformatione resplenduit, nec sic quidem inveniemus cunctam nobis illius claritatem futurique sæculi gloriam patetfactam. Illa enim transformatio facta est non in quantum bonorum futurorum veritas habet, sed

quantum ferre oculi poterant intuitum. Sic enim in Evangelio dicit, *quia resplenduit sicut sol* (*Matt. xvii*). **Incorruptorum autem gloria corporum, non hoc tantum splendoris emituit, quantum ex ista corruptibili luce procedit, nec talem lucem, qualem nunc mortales oculi capere possunt, sed tantus erit futurae lucis splendor, quantum corporeus ferre non possit aspectus, cum tamen illum tulerit qui in montis transformatione resplenduit.** Unde ostenditur, *quia tantum revelatum sit, quantum ferre mortalium oculi potuerunt.* Nec tamen tulerunt ex integrō, sed ceciderunt, inquit, in faciem suam super terram.

## CAPUT VI.

*De resurrectione et vita sanctorum.*

Resurgent igitur sanctorum corpora sine ullo vicio, sine ulla deformitate, sicut sine ulla corruptione, onere, difficultate. In quibus tanta facilitas quanta felicitas erit. Recepitis cum incorruptione atque immortalitate corporibus, municipatum patriæ cœlestis accipient, atque ejus in æternum cives effecti, promissa præmia reportabunt. Ibi eis exuberabit tanta letitia, tanta cœlestium gratia gaudiorum, ut remuneratori suo pro tantis muneribus gratias agant, et nullum fastidium ex ipsa affluentia bonorum perceptione sustineant. Ibi non latebit perfecte beatos aliquid secretorum, qui quod est longe præstantius, ipsum visuri sunt mundis cordibus Deum. Quandoquidem humana creatura ita perfecta erit, ut in melius aut deterius ultra mutari non possit. Quidquid C hic humanis corporibus vitiandis, aut ferarum mortuis ademerit, aut improviso casus abetulerit, aut malarum valetudinum genera diversa decerpserint, aut humana crudelitas amputaverit, aut si ignis vel qualibet alia res aliquid debilitatis intulerit, aut ipsa senectus etiam sanis onerosa negaverit, hæc atque his similia corporum damna, una ibi resurrectione reparabit, atque ea corpora membris omnibus instaurata incorruptibilis sanitas obtinebit. Statum etiam illius sanctæ resurrectionis ac perpetuae vitae consideremus, in quantum nobis considerare possibile est, et ut etiam vere est, comprehendere nullus sermo sufficiet, sed quantum possimus ex his quæ legimus, et per ænigmata accipimus tenuem quamdam opinionem de ea capiamus. Dicitur de ea quodam loco: *quod ausugiet ibi dolor, et tristitia, et gemitus.* Quid hac vita beatius, ubi non est paupertatis metus, non ægritudinis laedit injuria? (*Aug.*) Nemo irascitur, nemo invidet, nulla cupiditas exardescit, nullum ibi desiderium, nulla honoris pulsat ex potestate ambitio, sed omnis vitiorum labes sopita et penitus extincta est, pax cuncta continet et letitia. Tranquilla sunt omnia et quieta, jugis splendor et lux; non ista quæ nunc est, sed tanto splendidior, tanto clarior, quanto splendidior nunc sol est lucerna. Nulla ibi nox, nullæ tenebræ, concursus nullus nubium, nulla frigoris, nulla ardoris asperitas. Non est ibi senectus nec senectutis miseria,

A sed omne quidquid corruptionis est exsulat, et gloria incorruptionis cuncta circumdat. Unde per Paulum dicitur: *Ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem glorie filiorum Dei* (*Rom. viii*). (*Greg.*) Electos enim nunc pena corruptionis aggravat, sed tunc incorruptionis gloria exaltat et quantum ad præsentis necessitatis pondera nunc in Dei filiis de libertate nihil ostendit. Quantum vero ad subsequentis libertatis gloriam, tunc in Dei famulis de servitute nihil apparebit. Creatura ergo servitute corruptionis exuta et dignitate libertatis accepta, in filiorum Dei gloriam vertitur, quia unita Deo per spiritum, quasi hoc ipsum quod creatura est, transisse ac subegisse declaratur.

## CAPUT VII.

*B Quod detrimenta angelice ruine ex sanctis reparantur hominibus.*

(*Aug.*) Ex redēptione hominum ruine illius angelicæ detrimenta reparantur. Et utique neverunt angelī sancti docti de Deo, cuius veritatis æternæ contemplatione beati sunt, quanti numeri supplementum de genere humano integritas illius civitatis exspectet. Propter hoc ait Apostolus: *Instaurari omnia in Christo quæ in cœlis sunt et quæ in terris* (*Ephes. i*). In ipso instaurantur quippe quæ in cœlis sunt, cum id quod in angelis lapsum est, ex hominibus redditur. Instaurantur autem quæ in terris sunt, cum ipsi homines qui prædestinati sunt in æternam vitam, a corruptionis vetustate innovantur. Illa enim superna civitas ex angelis et hominibus constat, ad quam tantum credimus humanum genus ascendere, quantos illic contingit electos angelos remansisse, sicut scriptum est: *Statuit terminos gentium secundum in numerum angelorum Dei.*

## CAPUT VIII.

*C Quod electi in æterna patria cunctos recognoscunt bonos.*

(*Greg.*) Electi autem in æterna patria non solum eos agnoscent bonos, quos in hoc mundo neverunt, sed velut viros visos ac cognitos recognoscunt bonos, quos nunquam viderunt. Nam cum antiquos patres in illa æterna hereditate viderint, eis incogniti per visionem non erunt, quos in opere semper neverunt. Quia enim illic omnes communi claritate Deum conspicunt, quid est quod ibi nesciant, ubi scientem omnia sciunt? Nam quidam noster religiosus vir, et vita valde laudabilis, cum ante hoc triennium moreretur (sicut religiosi alii, qui præsentes fuere testati sunt) in hora sui exitus Jonam prophetam, Ezechiem quoque et Danielem cœpit aspicere quos dum ad se venisse dicaret, et depressis lumenibus eis reverentiae obsequium præheret, ex carne ductus est. Qua in re aperte datur intelligi, quæ erit in illa incorruptibili vita notitia, si vir iste adhuc in carne corruptibili positus, prophetas sanctos, quos nimis nunquam viderat, agnovit.